Sed nego sequelam: licet enim motus primò primi concupiscentia non sint mali malitia formalis, defectus libertatis, sunt tamen mali malitia objectiva, cùm circa objectum malum & à lege prohibitum verterentur; unde eo ipso tribuunt malitiam formalem actibus complacentia vel desiderij, quibus liberè appetuntur; actus enim liber circa objectum malum, & lege prohibatum, formaliter malus est.

DISPUTATIO VI.

De causis peccatorum.

Ad questionem 75. Et quinque sequentes.

C A v s e peccati alia sunt interiores, quæ intra hominem resident; alia exteriores, quæ extra ipsum existunt. Primi generis sunt tres, nempe ignorantia ex parte intellectus; concupiscentia ex parte appetitus; & malitia ex parte voluntatis. Secundi generis tres etiam esse vel excogitari possunt, nimis Deus unà cùm voluntate ad actum peccaminorum concurrens; Diabolus ipsum persuadens; & primus parens originale peccatum in posteris per seminalem propagationem traducens. De hac posteriori causa peccati fusè dicemus disputatione sequenti, ubi de peccato originali differemus: de prioribus vero breviter huc agendum est.

ARTICULUS PRIMUS.

An & que ignorantia sit causa peccati?

S. I.

Multiplex ignorantie diviso.

IGNORANTIA secundum se dividitur primò in eam quæ potius dicitur nescientia, & in eam quæ propriè est ignorantia. Prima dicit carentiam illius scientiæ, quam aliquis nec debet nec natus est acquirere: & idèò cùm sit tantum negotio, non habet rationem mali, sive culpa, sive poena; unde reperitur in Angelis beatis, teste Dionysio cap. 7. celest. Hierar. Cùm enim nulla creatura, quantumvis superioris ordinis, omnia scibilia comprehendat, & saltem ex possibilibus plura omnes creatos lateant intellectus, necesse est ut in omni intellectu creato, sive humano, sive angelico, sit aliquid prædicta nescientia, & solus intellectus divinus, qui omnia scit & comprehendit, eam excludat. Secunda ignorantia dicit carentiam illius scientiæ, quam quis aptus natus est habere; adeoque importat rationem mali, sive culpa, sive poena, & in varia membra subdividitur.

In primis enim ex parte subjecti dividitur in invincibilem & vincibilem: invincibilis est, quando non est in potestate alicujus scire illud quod ignorat, seu quando non potest ignorantiam suam vincere & à se depellere, ut est ignorantia mysteriorum fidei in illis infidelibus, qui nihil de Evangelio audierunt, nec audire potuerunt, & qui infideles negativè appellantur. Vincibilis est, quæ adhuc moraliter diligenter vinci & superari potest: & hæc duplex est, una affectata, quando quis deliberato animo vult aliquid ignorare, ita ut voluntas per se & directè feratur in ipsam ignorantiam, juxta illud Psal. 15. Noluit intelligere ut bene ageret: altera crassa & supina, quando voluntas directè & formaliter in ipsam ignorantiam non fertur, sed tantum indirectè, & interpretativè: v. g. cùm quis non vult adhi-